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Na tradicionalni septembrski 
prireditvi Srednje šole Veno 
Pilon Ajdovščina vsako leto 
proslavimo dosežke maturantov, 
ki po uspešno zaključeni srednji 
šoli stopajo na novo pot. Letos 
so jim njihovi nasledniki 
pripravili recital poezije Srečka 
Kosovela, ki je pred 100 leti v 
svojih pesmih izhajal iz svoje 
pokrajine, ob vstopu v svet pa je 
izražal potrebo po spremembi 
obstoječega družbenega reda in 
verjel v prihodnost na temelju 
pristnih človeških vrednot. 
Recital smo naslovili Jaz bi rad 
hodil v majhnem plašču besed, v 
njem pa izpostavili posameznika 
v iskanju svoje lastne poti znotraj 
družbe. Kosovelove pesmi so 
dijaki prepletli s Kosovelovimi 
esejističnimi besedili ter plesnimi 
in glasbenimi vložki. 

Na prireditvi smo proslavili 
dosežke maturantov. Veliko 
vztrajnosti in marljivosti je 
potrebne, da dijak skozi celo 
srednjo šolo dosega odlične 
rezultate pri skoraj vsakem 
predmetu, zato smo še posebej 
izpostavili odlične dijake v vseh 
letih šolanja: Nino Bajc, Elizo 
Felc, Kajo Bauman, Mihelo 

Božič, Urško Bučinel, Špelo 
Menič, Ano Repezza, Urško 
Humar, Mihaelo Maiti in Matjaža 
Bunca. Posebej pa smo veseli in 
ponosni, da imamo tudi letos 
eno zlato – Mihela Božič, in kar 
dve diamantni maturantki – 
Eliza Felc in Urška Bučinel, kar 
jih uvršča v sam vrh slovenskih 
maturantov. Ravnatelj jim je 
na prireditvi izročil spominska 
nalivna peresa z vgravirano 
vizijo šole, ki vse nas vodi po 
poti srčnosti, vedoželjnosti in 
ustvarjalnosti. Vsak dijak pa je 
v spomin dobil knjižno kazalo 
z verzi Srečka Kosovela, v želji, 
da bi jih ti spremljali in prijazno 
opominjali na topel in svetal 
svet, ki je v vsakem od njih in 
se je oblikoval tudi v štirih letih 
šolanja v Ajdovščini.  

Doživeto srečanje maturantov 
in njihovih staršev z razredniki 
in profesorji je bila lepa priložnost 
za praznovanje njihovih uspehov 
in dela učiteljev, obenem pa 
dragocen čas za iskanje topline in 
svetlobe v pogovorih med nami.

Drage maturantke in 
maturanti, iskrene čestitke 
vsem, ki ste z opravljeno maturo 
potrdili svoje znanje in zrelost ter 

si tako zarisali pot v prihodnost. 
Vsaka generacija mladih, ki 
jo pošiljamo v svet, v nas budi 
ponos in pričakovanje. Skupaj z 
vami se oziramo v prihodnost, h 
kateri želite prispevati. Če boste 

poslušali svoje srce in se učili 
na napakah, pobrali po padcih 
in nadaljevali, boste uspeli. 
Podajte se tja, kamor vas vleče 
srce. Začnite se učiti tisto, kar 

si resnično želite.  »Življenje naj 
vam bo kakor struga, ki jo morate 
napolniti, da izteče v večnost.« 
(Srečko Kosovel)

Mateja Ceket Odar, prof.
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21. september 2023, Slovo maturantov

Jaz bi rad hodil v majhnem plašču besed …
… ali pod tem naj se skriva topel, svetal svet. (Srečko Kosovel)

Voditelja prireditve – Urban Antonič in Rebeka Lampe  

Eliza, na državnem 
tekmovanju iz znanja biologije 
si dosegla 12. mesto in prejela 
zlato priznanje, kar je pomenilo 
tudi vstopnico v naslednji 
izbirni krog. Od 20 najboljših 
si bila nato izbrana med štiri, 
ki ste državo zastopali na 
mednarodni ravni. Izbirno 
tekmovanje je potekalo na 
Biotehniški fakulteti v Ljubljani 
20. maja, v času po zaključku 
pouka in tik pred intenzivnimi 
pripravami na maturo. Kakšen 
izziv ti je predstavljala odločitev 
za sodelovanje?

Pred odločitvijo sem imela 
pomisleke prav zaradi mature. 
Vendar sem se nanjo pripravljala 
celo šolsko leto, obenem pa 
sem nekatere tematike za 
izbirno tekmovanje že poznala 
in tudi priprave nanj so bile 
zanimive. H končni odločitvi 
so mi pripomogle tudi izkušnje 
nekda nji h  udelež encev 
olimpijade. Torej nisem mogla 
zamuditi te enkratne priložnosti 
za uvrstitev na mednarodno 
tekmovanje, pri čemer so me 
podpirali in spodbujali tudi 
vsi domači in prijatelji ter moja 
gimnazijska profesorica biologije, 
gospa Sonja Marušič. Po njeni 
zaslugi sem se na praktičnem delu 
preizkusa odrezala najbolje.  

Na mednarodno tekmovanje 
ste se pripravljali na fakulteti. 
So ti te izkušnje vlile samozavest 
ali …? 

Priprave so potekale v tednu 
po končani maturi, zato časa 
za počitek skoraj ni bilo. Bile so 
naporne, saj sem se prvič srečala 
z univerzitetnim načinom dela. 
Vsekakor pa me je veselilo, da 
sem pridobila nova znanja, ki 
jih bom v prihodnosti zagotovo 
potrebovala. Veliko časa smo 
namenili izboljševanju praktičnih 
spretnosti, izpilili smo rokovanje z 
laboratorijsko opremo in tehnike 
dela. Ob koncu tedna sem tako 
postala bolj samozavestna v svojih 
veščinah in bila pripravljena, da 
se spoprimem z »olimpijskimi« 
nalogami.   

Z ostalimi člani ekipe 
in spremljevalci si 1. julija 
odpotovala v Al Ain. Kako je 
potekalo tekmovanje in kakšne 
so bile »olimpijske« naloge?

Biološka olimpijada ima dva 
dela – praktični in teoretični 
preizkus. Prvi tekmovalni dan 
smo opravljali praktični izpit iz 
štirih kompleksnih vaj s štirih 
področij: rastlinska molekularna 
biologija, biokemija, ekologija z 
etologijo ter bioinformatika. 
Vaji s slednjih dveh področij sta 

t. i. »suhi vaji«, saj se ju opravlja 
na računalniku. Za vsakega od 
štirih izpitov smo imeli na voljo 
uro in pol, torej smo ta dan 
tekmovali kar šest ur, seveda z 
odmori. Teoretična preizkusa, ki 
sta trajala dva dneva po tri ure, 
sta zajemala vsa pomembnejša 
področja biologije in sta posegala 
že globoko v univerzitetni 
kurikulum. Ker so bile naloge 
obsežne in jih je bilo veliko, je 

bil velik izziv že ostati zbran in 
se prebiti skozi vse. Skupno trije 
tekmovalni dnevi so bili zahtevni, 
zato mi je konec tekmovalnega 
dela prinesel ogromno olajšanje 
in občutek zadovoljstva.

Gotovo je bila to tudi odlična 
priložnost za navezovanje novih 
stikov in prijateljstev z ljudmi 
z različnih koncev sveta, za 
spoznavanje različnih kultur. So 
se kateri od teh stikov ohranili?

S sotekmovalci smo se 
imeli možnost spoznati na 
organiziranih ekskurzijah 
in v prostem času. Po koncu 
tekmovanja smo se povezali 
tudi prek socialnih omrežij, 
kjer je skupinski klepet skoraj 
vsakodnevno še vedno aktiven. 
Morda se z marsikom srečamo v 
prihodnosti – na potovanjih ali 
poklicno. Precej dobro sem se 
ujela z vsemi tremi člani slovenske 

ekipe; z Urhom in Katarino bomo 
sošolci tudi na fakulteti. 

S kakšnimi vtisi prihajaš iz 
ZAE oz. Al Aina?

Navdušena sem, saj sem poleg 
mednarodnega tekmovanja imela 
možnost spoznati tudi državo in 
kulturo, ki sta mi bili do tedaj tuji. 
To je bilo tudi moje prvo potovanje 
izven Evrope. Navade in kultura 
v ZAE so seveda čisto drugačne, 
vezane na muslimansko vero. 

Prevzela me je arhitektura Dubaja 
in barvito življenje sredi puščave. 
Zanimiva izkušnja so bile tudi 
velike temperaturne razlike 
med notranjimi prostori in 
zunanjostjo, kjer je v najtoplejšem 
delu dneva termometer pokazal 
tudi več kot 50 °C. 

Kot že rečeno, se je vse 
dogajalo ob koncu šolskega 
leta, pred maturo in olimpijsko 
tekmovanje takoj po njenem 
zaključku. Kako si zmogla 
prenesti vse obremenitve?

Na biološki olimpijadi si nisem 
hotela povzročati dodatnega 
pritiska glede rezultata, zato sem 
v ZAE šla sproščeno, predvsem 
po izkušnjo in spomine. Sicer pa 
je bila časovna umestitev priprav 
in tekmovanja zame odlična, saj 
tako nisem imela časa za skrbi 
glede mature. Sredina julija 
je s koncem vseh obveznosti 

pomenila veliko nagrado za moj 
trud in čas za zasluženo sprostitev 
ter dolgo pričakovane počitnice. 

V času olimpijade, ko si bila 
še zdoma, si izvedela, da si 
na maturi dosegla vse možne 
točke in si tako prislužila naziv 
diamantna maturantka. Kaj je 
pripomoglo k tako izjemnemu 
dosežku?

Ta dosežek je rezultat večletne 
vztrajnosti pri učenju, predvsem 

pa želje po znanju. Menim, 
da je pri maturi pomembno 
razumevanje in ne le védenje, 
pa tudi nekaj sreče in veliko 
samozavesti. Naziv diamantne 
maturantke je bil sicer zame 
prijetno presenečenje, obenem pa 
tudi potrditev mojih sposobnosti 
in truda. 

Kako se boš spominjala svojih 
gimnazijskih let?

Rada se jih bom spominjala, 
še posebej zaradi prijateljev, ki 
me bodo zagotovo spremljali 
vse življenje. Srednješolska 
leta so bila tudi obdobje, ko 
sem spoznavala svoj način 
dela in interese ter posegala po 
nedosegljivem. Hvaležna sem 
za vse nepozabne spomine iz 
šolskih klopi in ekskurzij, ki so 
mi polepšale srednješolske dni. 
Nenazadnje pa je bila gimnazija 
zame odlična odskočna deska v 

svetlo prihodnost, polno novih 
izzivov in preizkušenj.

Kaj bi sporočila današnjim 
pilonovcem?

Dijakom priporočam, da 
ohranjajo svojo vedoželjnost. V 
želji po doseganju izjemnega je 
dobro izkoristiti vsako ponujeno 
priložnost. Tako lahko prek 
šolskih tekmovanj z nekaj 
truda in pridnosti posežejo po 
mednarodnih, ki pa so odličen 

izziv, kjer posameznik preizkuša 
samega sebe in pridobi enkratno 
izkušnjo. 

In kakšni so tvoji načrti za 
prihodnost?

Oktobra začenjam študij na 
Medicinski fakulteti Univerze 
v Ljubljani, kjer se bom lahko 
poglabljala v biološko znanost 
in raziskovanje, obenem pa 
pomembno prispevala k dobrobiti 
družbe. Vsekakor se veselim 
izzivov in preizkušenj, ki mi jih 
bo prinesla prihodnost, pa tudi 
novih znanj in poznanstev. 

Eliza, hvala za prijeten klepet 
in veliko uspeha tudi na tvoji 
nadaljnji poti!

Sonja Marušič, prof., 
in Alenka Vidmar, prof.

 Slovenska ekipa v Al Ainu (Eliza, Urh, Katarina, Urban), foto: ZOTKS

Na Mednarodno biološko olimpijado je šla sproščeno, 
predvsem po izkušnjo in spomine

Eliza Felc z naše srednje šole je z Urbanom Baukom (Gimnazija Poljane), Urhom Šarlahom (I. gimnazija v Celju) in Katarino Vidovič (II. gimnazija Maribor) med 2. 
in 11. julijem 2023 zastopala Slovenijo na 34. Mednarodni biološki olimpijadi v Al Ainu v Združenih arabskih emiratih (ZAE). Dogodka, ki se je odvijal na tamkajšnji 
univerzi, se je udeležilo 293 mladih iz 76 držav. Na Elizo, ki je na tekmovanju dosegla bronasto odličje, in na celotno ekipo smo pilonovci izjemno ponosni.  


